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Ministru kabineta noteikumu projekta „Kārtība, kādā profesionālā dienesta karavīru nosūta uz izglītības iestādi dienesta pienākumu izpildei nepieciešamās izglītības iegūšanai un sedz mācību izdevumus, un šo izdevumu atmaksāšanas kārtība” sākotnējās ietekmes novērtējuma ziņojums (anotācija)
	I. Tiesību akta projekta izstrādes nepieciešamība

	1.
	Pamatojums
	Ministru kabineta noteikumu projekts „Kārtība, kādā profesionālā dienesta karavīru nosūta uz izglītības iestādi dienesta pienākumu izpildei nepieciešamās izglītības iegūšanai un sedz mācību izdevumus, un šo izdevumu atmaksāšanas kārtība” (turpmāk – noteikumu projekts) izstrādāts saskaņā ar Valsts un pašvaldību institūciju amatpersonu un darbinieku atlīdzības likuma 28.panta otrajā un trešajā daļā Ministru kabinetam doto uzdevumu, kā arī Militārā dienesta likuma 11.panta otrajā daļā un 18.panta piektajā daļā Ministru kabinetam doto uzdevumu.

	2.
	Pašreizējā situācija un problēmas
	Valsts un pašvaldību institūciju amatpersonu un darbinieku atlīdzības likuma, kas ir stājies spēkā 2010.gada 1.janvārī, 28.pants regulē vispārējos principus karavīru mācību izdevumu segšanai no valsts budžeta līdzekļiem, uzdodot Ministru kabinetam izdot noteikumus, kuros noteiktas izglītības iestādes, kurās karavīru mācību izdevumus finansē no valsts budžeta līdzekļiem, nosacījumi, ar kādiem un kārtību, kādā karavīru nosūta uz izglītības iestādi, kā arī tas, kādi izdevumi uzskatāmi par mācību izdevumiem, šo izdevumu segšanas un atmaksāšanas nosacījumi un kārtība, kā arī gadījumi, kad karavīrs neatmaksā mācību izdevumus.

Vienlaikus Militārā dienesta likuma 11.panta otrajā daļā Ministru kabinetam uzdots noteikt kārtību, kādā no civilās izglītības iestādes atskaitītas karavīrs atmaksā apmācībai izlietotos finanšu līdzekļus, savukārt Militārā dienesta likuma 18.panta piektajā daļā Ministru kabinetam dots uzdevums noteikt kārtību, kādā apmācībai izlietotos finanšu līdzekļus atmaksā karavīrs, kas atskaitīts no militārās izglītības iestādes.

Pašlaik kārtību, kādā no militārās izglītības iestādes atskaitītais karavīrs atmaksā apmācībai izlietotos finanšu līdzekļus nosaka Ministru kabineta 2008.gada 18.februāra noteikumi Nr.102 „Kārtība, kādā no militārās izglītības iestādes atskaitītais karavīrs atmaksā apmācībai izlietotos līdzekļus”, savukārt kārtība, kādā no civilās izglītības iestādes atskaitītais karavīrs atmaksā apmācībai izlietotos finanšu līdzekļus līdz šim nebija noteikta, jo tika paredzēts, ka šo jautājumu regulēs Valsts un pašvaldību institūciju amatpersonu un darbinieku atlīdzības likums.

Noteikumu projektu nepieciešams izdot, lai sakārtotu jautājumu par karavīru nosūtīšanu mācīties uz civilo vai militāro izglītības iestādi.

	3.
	Saistītie politikas ietekmes novērtējumi un pētījumi
	Nav attiecināms.

	4.
	Tiesiskā regulējuma mērķis un būtība
	Noteikumu projekta izdošanas mērķis ir atbilstoši Valsts un pašvaldību institūciju amatpersonu un darbinieku atlīdzības likuma deleģējumam, kā arī Militārā dienesta likuma deleģējumam detalizēti regulēt mācību izdevumu segšanas un atmaksāšanas nosacījumus un kārtību karavīriem.

Noteikumu projekts nosaka:

 - izglītības iestādes, kurās karavīru mācību izdevumus finansē no valsts budžeta līdzekļiem;

 - nosacījumus un kārtību, kādā karavīru nosūta uz izglītības iestādi dienesta pienākumu izpildei nepieciešamās izglītības iegūšanai;

 - izdevumus, kas uzskatāmi par mācību izdevumiem, šo izdevumu segšanas un atmaksāšanas nosacījumus un kārtību, kā arī gadījumus, kad karavīrs neatmaksā mācību izdevumus.

Noteikumu projekts paredz, ka uz civilu valsts iestādi pārvietotu karavīru šīs iestādes vadītājs var nosūtīt uz izglītības iestādi dienesta pienākumu izpildei nepieciešamās izglītības iegūšanai pēc Nacionālo bruņoto spēku komandiera lūguma. Mācību izdevumus šajā gadījumā sedz Nacionālie bruņotie spēki.

Noteikumu projekts atrisinās esošās problēmas, sakārtojot jautājumu par karavīru nosūtīšanu mācīties uz civilo vai militāro izglītības iestādi.

	5.
	Projekta izstrādē iesaistītās institūcijas
	Aizsardzības ministrija, Nacionālie bruņotie spēki. 

	6.
	Iemesli, kādēļ netika nodrošināta sabiedrības līdzdalība
	Tā kā noteikumu projekts skar tikai profesionālā dienesta karavīrus, sabiedrības pārstāvji netika iesaistīti noteikumu projekta izstrādē.

	7.
	Cita informācija
	Nav.


	II. Tiesību akta projekta ietekme uz sabiedrību

	1.
	Sabiedrības mērķgrupa
	Noteikumu projekts attiecināms uz profesionālā dienesta karavīriem, aptuvenais skaits – 5100 profesionālā dienesta karavīri.

	2.
	Citas sabiedrības grupas (bez mērķgrupas), kuras tiesiskais regulējums arī ietekmē vai varētu ietekmēt
	Nav attiecināms.

	3.
	Tiesiskā regulējuma finansiālā ietekme
	Profesionālā dienesta karavīrus varēs nosūtīt uz izglītības iestādi dienesta pienākumu izpildei nepieciešamās izglītības iegūšanai, un šo mācību izdevumus segs Nacionālie bruņotie spēki no Aizsardzības ministrijai piešķirtajiem valsts budžeta līdzekļiem. Gadījumā, ja karavīrs tiks atskaitīts no izglītības iestādes vai arī pēc izglītības iegūšanas nenodienēs laika periodu, kas nav mazāks par pieciem gadiem, karavīram būs jāatmaksā mācību izdevumi.

	4.
	Tiesiskā regulējuma nefinansiālā ietekme
	Nav attiecināms.

	5.
	Administratīvās procedūras raksturojums
	Nav attiecināms.

	6.
	Administratīvo izmaksu monetārs novērtējums
	Nav attiecināms.

	7.
	Cita informācija
	Nav


	III. Tiesību akta projekta ietekme uz valsts budžetu un pašvaldību budžetiem

	Rādītāji
	2010.gads
	Turpmākie trīs gadi (tūkst. latu)

	
	
	2011
	2012
	2013

	
	Saskaņā ar valsts budžetu kārtējam gadam
	Izmaiņas kārtējā gadā, salīdzinot ar budžetu kārtējam gadam
	Izmaiņas, salīdzinot ar kārtējo (n) gadu
	Izmaiņas, salīdzinot ar kārtējo (n) gadu
	Izmaiņas, salīdzinot ar kārtējo (n) gadu

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	1. Budžeta ieņēmumi:
	624,3
	0
	0
	0
	0

	1.1. valsts pamatbudžets, tai skaitā ieņēmumi no maksas pakalpojumiem un citi pašu ieņēmumi
	624,3
	0
	0
	0
	0

	1.2. valsts speciālais budžets
	0
	0
	0
	0
	0

	1.3. pašvaldību budžets
	0
	0
	0
	0
	0

	2. Budžeta izdevumi:
	624,3
	0
	Nav attiecināms
	Nav attiecināms
	Nav attiecināms

	2.1. valsts pamatbudžets
	624,3
	0
	Nav attiecināms
	Nav attiecināms
	Nav attiecināms

	2.2. valsts speciālais budžets
	0
	0
	0
	0
	0

	2.3. pašvaldību budžets
	0
	0
	0
	0
	0

	3. Finansiālā ietekme:
	0
	0
	Nav attiecināms
	Nav attiecināms
	Nav attiecināms

	3.1. valsts pamatbudžets
	0
	0
	Nav attiecināms
	Nav attiecināms
	Nav attiecināms

	3.2. speciālais budžets
	0
	0
	0
	0
	0

	3.3. pašvaldību budžets
	0
	0
	0
	0
	0

	4. Finanšu līdzekļi papildu izdevumu finansēšanai (kompensējošu izdevumu samazinājumu norāda ar "+" zīmi)
	X
	0
	Nav attiecināms
	Nav attiecināms
	Nav attiecināms

	5. Precizēta finansiālā ietekme:
	X
	0
	Nav attiecināms
	Nav attiecināms
	Nav attiecināms

	5.1. valsts pamatbudžets
	
	0
	Nav attiecināms
	Nav attiecināms
	Nav attiecināms

	5.2. speciālais budžets
	
	0
	0
	0
	0

	5.3. pašvaldību budžets
	
	0
	0
	0
	0

	6. Detalizēts ieņēmumu un izdevumu aprēķins (ja nepieciešams, detalizētu ieņēmumu un izdevumu aprēķinu var pievienot anotācijas pielikumā):
	6.2.1. Saskaņā ar likumu „Par valsts budžetu 2010.gadam” mācību izdevumi Nacionālo bruņoto spēku personālam 2010.gadā ir 624 282 lati, t.sk.:

· saskaņā ar noslēgtajiem līgumiem integrētās bakalaura studiju programmās civilajās augstskolās (Latvijas Jūras akadēmija, Rīgas Tehniskā universitāte) –133 600 lati;

· karjeras kursi Latvijā (kareivja pamatapmācība, jaunākā instruktora kurss, instruktora kurss, vecākā instruktora kurss, augstākā instruktora kurss, virsnieka pamatkurss, vecākā virsnieka speciālista kurss, jaunākā štāba virsnieka kurss) – 
453 005 lati;
· karjeras kursi ārvalstīs (ASV (National Defense University; Combined Logistic Ordnance Captain Career Course, Command and General Staff College, Adjutant General Captain Career Course, u.c.) Lietuva (Air Force Command and Staff Course), Igaunija (Baltijas Aizsardzības koledža)) – 37 677 lati.

	6.1. detalizēts ieņēmumu aprēķins
	

	6.2. detalizēts izdevumu aprēķins
	

	7. Cita informācija
	Ministru kabineta noteikumu projekta izpildi Aizsardzības ministrija nodrošinās atbilstoši piešķirtajiem valsts budžeta līdzekļiem programmas „Valsts aizsardzība, drošība un integrācija NATO” ietvaros no budžeta programmas 22.00.00 „Nacionālie bruņotie spēki” apakšprogrammas 22.12.00 „Nacionālo bruņoto spēku uzturēšana”.



Anotācijas IV, V, VI, un VII sadaļa – nav attiecināms.
Aizsardzības ministra vietā – 
finanšu ministrs
E.Repše
Vīza: valsts sekretārs
J.Sārts

23.08.2010. 17:05
1095
L.Liepiņa
Aizsardzības ministrijas Personāla attīstības departamenta

Militārās izglītības un zinātnes nodaļas vecākā referente
Tālr.:67335015, fakss: 67335208

e-pasta adrese: liene.liepina@mod.gov.lv  
AiMAnot_230810_1; Ministru kabineta noteikumu projekta „Kārtība, kādā profesionālā dienesta karavīru nosūta uz izglītības iestādi dienesta pienākumu izpildei nepieciešamās izglītības iegūšanai un sedz mācību izdevumus, un šo izdevumu atmaksāšanas kārtība” sākotnējās ietekmes novērtējuma ziņojums (anotācija)
PAGE  
AiMAnot_230810_1; Ministru kabineta noteikumu projekta „Kārtība, kādā profesionālā dienesta karavīru nosūta uz izglītības iestādi dienesta pienākumu izpildei nepieciešamās izglītības iegūšanai un sedz mācību izdevumus, un šo izdevumu atmaksāšanas kārtība” sākotnējās ietekmes novērtējuma ziņojums (anotācija)

